
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2022 

 

 

 

Publicado em 11 de Agosto de 2022. 

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 

 

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 
Reitor Júlio Xandro Heck 

 

 Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Demian Boaroli 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 

 

 

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 

instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 

providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 

do Campus Erechim do IFRS. 

  

  

   

     

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 

 

  

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   05 - 13 

2 Ordens de serviço 13 - 14 

3 Substituições remuneradas 14 - 17 

4 Férias 17 - 19 

5 Diárias 19 - 20 

6 Resoluções 20- 21 

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas, 
RESOLVE: 

 
Nº 159 – DESIGNAR a servidora Fernanda Elisa de Oliveira Venturini, Técnica em Ali-

mentos e Laticínios, SIAPE 1015635, para a função de substituta da Coordenação de Extensão 
do IFRS – Campus Erechim, no período de 01 a 15/08/2022, código FG-001. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 160, DE 05 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 80, de 01 de abril de 2022; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais – NAPNE, no IFRS Campus 
Erechim: 

 
Denise Olkoski – Siape: 1112322 – Coordenadora 

Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 – Vice -coordenadora 

Muriel de Oliveira – Siape: 1875437 – Secretária 

Marlova Elizabete Balke – Siape: 1625616 – Suplente 

 
Demais membros: 

Alexandro Magno dos Santos Adário – Siape: 1358614 

Celso Antonio Dors – Siape: 1286745 

Denise de Oliveira – Siape: 2447848 

Fernanda Caumo Theisen – Siape: 1704130 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Fernanda Zatti – Siape: 1805626   

Guilherme Fagherazzi – Siape: 2350439 

Márcia Klein Zahner – Siape: 1799586 

Marcos Antonio de Oliveira – Siape: 49249 

Régis Nogara dos Reis – Siape: 1745752 

Sidnei Dal’ Agnol - Siape n°: 2168525 

Monique Maína Milkiewicz Rosset - Psicopedagoga 

Silvia Salete Remos - Intérprete de libras 

 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 161, DE 05 DE JULHO DE 2022. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 200, de 10 de setembro de 2021. 
 

 Art.  2º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados, para constituírem a Co-
missão de Acompanhamento de egressos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 
 

Adriana Troczinski Storti – Siape nº: 2386074 

Gema Luciane Agliardi – Siape n°: 1090284 

Guilherme Fagherazzi – Siape nº: 2350439 

Julio Américo Faitão – Siape nº: 2790376 

Júlio César dos Santos – Siape n°: 1544431 

Leonora Marta Devensi – Siape nº: 18241555 

Marcos Antonio Cezne – Siape nº: 2999823 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Marilia Assunta Sfredo – Siape n°: 1737499 

Marlova Elizabete Balke – Siape nº:1625616 

Noemi Luciane dos Santos – Siape nº: 1796637 

Natalie Pacheco Oliveira - Siape nº: 1875153 

Priscilla Pereira dos Santos - Siape nº: 2385939 

Sidnei Dal’ Agnol - Siape n°: 2168525 

Aldori Nascimento da Silva – Matrícula nº 4070555 – Representante discente 

 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
   

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 162, DE 05 DE JULHO DE 2022 

 

O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151/2020, RESOLVE: 

 
        Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato 17/2021, originário do PE 10/2022 UASG 158141, firmado entre o 

IFRS e a Empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ° 00.482.840/0001-38, 

que tem por objeto a Contratação de Serviços de Pscicopedagogo e Profissional de Apoio 

Escolar - Cuidador para o IFRS – Campus Erechim. Os servidores deverão exercer as 

atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do contrato: Tiago de Paulo Leão, SIAPE n° 1828218     
Gestor Substituto: Patricia Cichota, SIAPE n° 1828037 
 
Fiscal Técnico: Fernanda Zatti, SIAPE n° 1805626 
Fiscal Administrativo: Denise Olkoski, SIAPE n° 1112322 

 
Fiscal Administrativo Substituto: Fernanda Zatti, SIAPE n° 1805626 
Fiscal Técnico Substituto: Denise Olkski, SIAPE n° 1112322 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o pro-
cedimento da fiscalização da execução contratual; 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato; 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Con-
trato quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos con-
tratos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previden-
ciárias, fiscais e trabalhista. 

 
             Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
       Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
       Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 
   Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 163, DE 08 DE JULHO DE 2022. 

 
           O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 121, de 27 de abril de 2022; 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores, discentes e membros da comunidade externa, 
abaixo relacionados para constituírem o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - 
(NEABI) do Campus Erechim. 

 

- Representantes dos Servidores 

Adriana Troczinski Storti – Siape n°: 2386074 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Márcia Maria Racoski – Siape n°: 1737095 

Miguelangelo Corteze – Siape n°: 3085337 

Monique Maína Milkiewicz Rosset - Psicopedagoga 

 
- Representantes do Segmento Discente:  

Augusto Avozani Albrecht - Matricula: 2022302306 

Ana Elisa Borges Dias - Matricula: 202230213 

Evelin Rodrigues Kelin Fabisiak - Matricula: 2022302941 

Fabiana Faria Vaz – Matrícula: 2018000345 

Julia Miotto Didone - Matrícula: 2022303036 

Raquel Vieira da Silva – Matrícula: 2020008242 

Vitória Aschidamini Dall'Agnol - Matricula: 2022302772 

 
- Representantes da comunidade externa:  

André Fabricio Ribeiro  

Elisa Pilotto 

Maurício Antunes de Oliveira  

 
Art. 3º- DESIGNAR o servidor Miguelângelo Corteze, como presidente da referida 

Comissão. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 164, DE 08 DE JULHO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria N° 118, de 20 de abril de 2022 (Comissão de Avaliação para 

desfazimento e/ou descarte de livros didáticos e outros materiais bibliográficos). 

mailto:2022302772@aluno.erechim.ifrs.edu.br


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 
   Art. 2º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 165, DE 11 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros da Comissão da 

11ª JEPEX e 5ª Mostra Cultural do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
Adriana Troczinski Storti - Siape n°: 2386074  

Carina Dartora Zonin - Siape n°: 2924461  

Caroline Garcia Samojeden - Siape n°: 1808591 

Cátia Santin Zanchett Battiston - Siape n°: 1805435 

Demian Boaroli – Siape nº: 2151591 

Ernani Gottardo – Siape n°: 1796045 

Fernanda Elisa de Oliveira Venturini - Siape nº: 1015635 

Leonora Marta Devensi – Siape nº: 1824155  

Márcia Maria Racoski - Siape n°: 1737095 

Marlova Elizabete Balke – Siape nº: 1625616  

Natálie Pacheco de Oliveira – Siape n°: 1875153 

Rosiane Serrano - Siape n°: 1823451 

Vinícius Silva Moreira - Siape n°: 1644853 

 
   Art. 2º DESIGNAR Adriana Troczinski Stort, matrícula Siape n°: 2386074, Coordenadora 

de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, para presidir a referida Comissão. 

 

http://coreh.erechim.ifrs.edu.br/atualiza_dados_pessoais.php?siape=1796045


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 166, DE 11 DE JULHO DE 2022. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 029, de 15 de Fevereiro de 2022. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

Permanente de Formatura, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Erechim, conforme disposto na Instrução Normativa/ Proen nº 04, de 
08/05/2019 e na Instrução Normativa/ Proen nº 05, de 08/05/2029. 

 
Alessandra Tonin Incerti – Siape n°: 2052545 

Alex Lago – Siape n°: 2387340 

Márcia Maria Racoski – Siape n°: 1737095 

Josiele Sfredo Michelin – Siape n°: 1774158 

Roberta Uliana Flores – Siape n°: 3289771 

 
  Art. 2º Participará desta Comissão também, a Coordenação do Curso envolvido na 

Cerimônia de Formatura, conforme Portaria de designação de Coordenação de Curso. 

 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA DE 14 DE JULHO DE 2022. 

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 Nº 167 - DESIGNAR a servidora Silvana Saionara Gollo, Siape nº 1349348, para exercer 
a Função de Coordenadora do Curso Superior em Administração do Campus Erechim, Código 
FUC-0001. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

             
PORTARIA Nº 168, DE 19 DE JULHO DE 2022. 

 
     O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: 

  
     Interromper as férias do servidor Jonatan Maicon Antonio Tonin, SIAPE 1871035, a 
partir de 19/07/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme 
artigo 80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 19/12/2022. 
 

EDUARDO ANGONESI PREDEBON 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 169, DE 21 DE JULHO DE 2022. 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e 
Lei 12.772/2012, RESOLVE: 

 
          CONCEDER a servidora Daniela Fátima Mariani Mores, Siape nº 1806056, Classe E, 
Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 8, progressão funcional por mérito 
profissional para o padrão de vencimento 9, a partir de 14/07/2022. 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA DE 25 DE JULHO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 170 – DESIGNAR a servidora Caroline Garcia Samojeden, matrícula SIAPE 1808591, 

para a função de Coordenadora Substituta de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRS – 
Campus Erechim, no período de 25 a 29/07/2022, código FG-001. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 171, DE 25 DE JULHO DE 2022. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: 

  
 Interromper as férias do servidor Jonatan Maicon Antonio Tonin, SIAPE 1871035, a partir 
de 26/07/2022, para atender as necessidades de relevância desta instituição, conforme artigo 
80, da lei 8.112/90, estabelecendo o reinício para o dia 06/09/2022. 

 
EDUARDO ANGONESI PREDEBON 

Diretor-Geral  
 

PORTARIA DE 29 DE JULHO DE 2022. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI-
ÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas, 
RESOLVE: 

 
Nº 172 – DESIGNAR o servidor Régis Nogara dos Reis, Assistente de Alunos, SIAPE 

1745752, para a função de substituto da Coordenação de Assistência Estudantil do IFRS – 
Campus Erechim, no período de 01 a 05/08/2022, código FG-002. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 26 DE JULHO DE 2022 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, DEMIAN BOAROLI, Carteira Nacional de Habilitação nº 00815243702, 

Registro no DETRAN/RS sob nº 1725182360, com validade até 06/09/2023, a dirigir veículo 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

14 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

desta Instituição e transportar servidores da Instituição, conforme autorização de movimento 
de veículos anexa, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

 
Art. 1º da Lei nº 9.327/1996: Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, no interesse 
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de 
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de 
transporte individual de passageiros, desde que possuidores da Carteira Nacional de 
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam. 

 
Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

Nome do Servidor: Carine Ivone Popiolek 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1828079 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe do Setor Financeiro  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 132/2020 

Nome do ocupante Titular: Diones Ismael Gaboardi 

Períodos do Afastamento e Substituição: 20/07/2022 a 29/07/2022 

Motivo do Afastamento: Férias do titular 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Patricia Cichota  

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

15 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Matrícula: 1828037 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Diretora de Administração  

Código da Função: CD-004 

Ato de Designação: Portaria nº 156 /2020 

Nome do ocupante Titular: Roberta Rigo de Aguiar  

Períodos do Afastamento e Substituição: 19/07/2022 a 22/07/2022 

Motivo do Afastamento: Férias da titular  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Leonora Marta Devensi  

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1824155 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora da Coordenação de Extensão 

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 160/2019 

Nome do ocupante Titular: Marlova Elizabete Balke 

Períodos do Afastamento e Substituição: 11/07/2022 a 29/07/2022 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Jaqueline Iaroszeski 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1758166 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

16 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete  

Código da Função: FG - 002 

Ato de Designação: Portaria nº 83/2018 

Nome do ocupante Titular: Márcia Maria Racoski 

Períodos do Afastamento e Substituição: 18/07/2022 a 29/07/2022 

Motivo do Afastamento: Férias da titular  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Marília Balbinot Pavan  

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1827218 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora de Gestão de Pessoas  

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 09/2021 

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin 

Períodos do Afastamento e Substituição: 25/07/2022 a 06/08/2022 

Motivo do Afastamento: Férias da titular  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 
Nome do Servidor: Leonora Marta Devensi  

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 1824155 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenadora do NAPNE 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

17 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Código da Função: FG - 001 

Ato de Designação: Portaria nº 77/2022 

Nome do ocupante Titular: Denise Olkoski  

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/08/2022 a 07/08/2022 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 

FÉRIAS  

 
Férias gozadas em julho de 2022 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano 

correspondente 

Período 

DENIS JEAN REGES BASTOS 2022 19/07/2022 - 23/07/2022 

  JAQUELINE IAROSZESKI    2022  29/06/2022 - 08/07/2022 

  PATRICIA CICHOTA        2022  25/07/2022 - 30/07/2022 

  ROBERTA RIGO DE AGUIAR  2022  19/07/2022 - 22/07/2022 

  DENISE BEATRIS TONIN    2021  25/07/2022 - 06/08/2022 

  LIANA PAULA CAVALETT    2021  18/07/2022 - 29/07/2022 

 GRASIELE BORGMANN           2021  20/06/2022 - 01/07/2022 

 MARCIO JOSE DE OLIVEIRA     2022  25/07/2022 - 05/08/2022 

 CARINE IVONE POPIOLEK       2021  04/07/2022 - 11/07/2022 

 DIONES ISMAEL GABOARDI      2022  20/07/2022 - 29/07/2022 

 ARNALDO MOSCATO DOS SANTOS  2021  28/07/2022 - 07/08/2022 

 CARINA DARTORA ZONIN        2021  30/07/2022 - 07/08/2022 

 CARLOS HENRIQUE SALES MARTINS   2022 22/07/2022 - 10/08/2022  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

18 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 CELSO ANTONIO DORS              2022 25/07/2022 - 08/08/2022  

 ENILDO DE MATOS DE OLIVEIRA     2021 25/07/2022 - 05/08/2022  

 FABIO LUIS KNEWITZ              2021 25/07/2022 - 05/08/2022  

 FABIO ROBERTO KRZYSCZAK         2021 04/07/2022 - 25/07/2022  

 IVAN CARLOS BAGNARA             2021 26/07/2022 - 05/08/2022  

 JAKERSON RICARDO GEVINSKI     2021 30/07/2022 - 08/08/2022 

 JESSICA PETRYKOSKI            2022 11/07/2022 - 15/07/2022 

 JONATAN MAICON ANTONIO TONIN  2021 18/07/2022 - 18/07/2022 

 JONATAN MAICON ANTONIO TONIN  2021 25/07/2022 - 25/07/2022 

 KALIEN ALVES KLIMECK          2022 27/07/2022 - 05/08/2022 

 KEILA CRISTINA DA ROSA        2021 27/07/2022 - 05/08/2022 

 LEONARDO SOUZA DA ROSA               2021 25/07/2022 - 07/08/2022 

 LUIZ GUSTAVO DE MOURA DA SILVA BARBOSA 2022 18/07/2022 - 01/08/2022 

 LUIZA PIETA                          2021 27/06/2022 - 01/07/2022 

 LUIZA PIETA                          2021 04/07/2022 - 08/07/2022 

 LUIZA PIETA                          2021 11/07/2022 - 14/08/2022 

 MARLICE SALETE BONACINA              2022 25/07/2022 - 07/08/2022 

 MONALISE MARCANTE MEREGALLI  2022  18/07/2022 - 29/07/2022 

 MURIEL DE OLIVEIRA           2022  21/07/2022 - 29/07/2022 

 RAQUEL DE CAMPOS             2022  27/07/2022 - 07/08/2022 

 REJANE PARIS MARQUES         2022  27/06/2022 - 08/07/2022 

 ROSIANE SERRANO              2021  30/07/2022 - 08/08/2022 

 VALERIA ESPINDOLA LESSA      2021  30/07/2022 - 07/08/2022 

 CRISTIANE CAMARA           2022 21/07/2022 - 29/07/2022 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

19 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

 MARILIZE PEREIRA           2022 18/07/2022 - 22/07/2022 

 ELISANDRA APARECIDA PALARO 2021 25/07/2022 - 29/07/2022 

 MARCIA KLEIN ZAHNER        2021 18/07/2022 - 29/07/2022 

 NATALIE PACHECO OLIVEIRA   2022 26/07/2022 - 30/07/2022 

 MARILIA ASSUNTA SFREDO     2021 28/07/2022 - 07/08/2022 

SIDNEI DAL AGNOL                   2021 31/07/2022 - 05/08/2022 

ERNANI GOTTARDO                    2022 31/07/2022 - 06/08/2022 

MARCOS ANTONIO CEZNE               2021 29/07/2022 - 07/08/2022 

SILVANA SAIONARA GOLLO             2021 18/07/2022 - 22/07/2022 

ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADARIO  2021 27/07/2022 - 06/08/2022 

GUSTAVO RODRIGO TAUSENDFREUND      2021 18/07/2022 - 22/07/2022 

 GUSTAVO RODRIGO TAUSENDFREUND    2021 25/07/2022 - 31/07/2022 

 MARCIA MARIA RACOSKI             2022 18/07/2022 - 29/07/2022 

 CAROLINE GARCIA SAMOJEDEN        2021 18/07/2022 - 22/07/2022 

 CATIA SANTIN ZANCHETT BATTISTON  2021 25/07/2022 - 29/07/2022 

 MARLOVA ELIZABETE BALKE          2022 11/07/2022 - 29/07/2022 

 
 

DIÁRIAS 
 

Nome: Ivan Carlos Bagnara 

Data da Viagem: 08/07/2022 

Destino: Erechim/ Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 00292/2022 

Valor das Diárias (R$): R$67,68 

Descrição: Participação nos jogos do IFRS 

 
Nome: Miguelângelo Corteze 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

20 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

Data da Viagem: 08/07/2022 

Destino: Erechim/ Bento Gonçalves 

Número da Requisição: 00293/2022 

Valor das Diárias (R$): R$67,68 

Descrição: Participação nos jogos do IFRS 

 
Nome: Thaís Saalfeld  

Data da Viagem: 20/07/2022 a 22/07/2022 

Destino: Bento Gonçalves/ Erechim 

Número da Requisição: 00314/2022 

Valor das Diárias (R$): R$689,79 

Descrição: Trabalho no Edital de Auxílios Estudantis 

 
Nome: Jonatan Maicon Atônio Tonin 

Data da Viagem: 13/07/2022 

Destino: Erechim/ Viamão 

Número da Requisição: 00320/2022 

Valor das Diárias (R$): R$50,86 

Descrição: Painel de ações a serem desenvolvidas pela CIASE nos próximos anos 

 
Nome: Nayara Pansera Balbinot 

Data da Viagem: 20/07/2022 a 22/07/2022 

Destino: Bento Gonçalves/ Erechim 

Número da Requisição: 00334/2022 

Valor das Diárias (R$): R$689,79 

Descrição: Trabalho no Edital de Auxílios Estudantis 

 
 RESOLUÇÕES 

 
RESOLUÇÃO Nº 004, DE 21 DE JULHO DE 2022 

 O Presidente do Conselho de Campus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Erechim, considerando o que foi deliberado na 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

21 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

 

 

reunião deste conselho, realizada em 21 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art.1º – APROVAR, a solicitação de renovação de dispensa do cumprimentode de 10% 
da carga horária semanal de trabalho, para participação em Ação de Desenvolvimento em 
Serviço para Qualificação TAE no segundo semestre de 2022, da servidora Marília Balbinot 
Pavan, conforme IN 02/2020. 
 
 Art.2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Eduardo Angonesi Predebon 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – CAMPUS ERECHIM 

 

 


